
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024 – UASG: 926120

O objeto da presente licitação é a aquisição de solvente para tinta de demarcação viária,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Processo SEI nº 00113-00000788/2024-71. Data e horário para recebimento das propostas:
até às 09h00min do dia 15 de maio de 2024, com valor estimado de R$ 110.297,50. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 26 de abril de 2024.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO AO CONTRATO Nº 02/2023

PROCESSO: 00056-00002430/2022-34. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal FUNAP/DF e SDB COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA. DO OBJETO: prorrogação do contrato nº 02/2023 por mais 12 (doze) meses
período compreendido entre 12/05/2024 a 11/05/2025 e repactuação do valor do Contrato,
nos termos da Lei Federal nº 7.210/84, da Resolução nº 01 de 13 de setembro de 2021, que
determina que o trabalho realizado em virtude deste contrato terá como piso de
remuneração ¾ (três quartos) do salário mínimo vigente, e conforme o Decreto nº 11.864,
de 27 de dezembro de 2023, que fixou o valor do salário mínimo em R$ 1.412,00 (um mil
quatrocentos e doze reais) a partir de 1º de janeiro de 2024. DA VIGÊNCIA: o Termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
18/04/2024. SIGNATÁRIOS: Pela FUNAP/DF, DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na
qualidade de Diretora Executiva, e pela Contratante, SILMARA DENISE BARWINSKI
PEREIRA, na qualidade de Procuradora e AVELINO ELIAS GOMES LAUDO, na
qualidade de Diretor de Holding.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9734. ASSINATURA: 24/04/2024. PROCESSO Nº 00092-
00013239/2024-90. PE nº 90001/2024 - CAESB. OBJETO: Aquisição de cal hidratada
em pó e em suspensão DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO 12.403.402.200-0, FONTE
DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1432/2024, DATADO DE: 23/04/2024, VALOR DO
EMPENHO: R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais). VALOR DO
CONTRATO: R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA/ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 5 (cinco) dia(s),
respectivamente FISCALIZAÇÃO: Aleandro Soares Fernandes De Sousa Reis,
matrícula nº 51.719-4 gestor. Werley Soares Santana, matrícula nº 49.719-3, Robson
Marinho De Oliveira, matrícula nº 50.792-7, Caroline Eccard Saraiva, matrícula nº
51.917-0, Adison Luciano Da Silva, matrícula nº 49.605-7, Rubens Lemes Carneiro
Machado, matrícula nº 53.882-5 para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara Diretor de Suporte ao
Negócio. CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA: Denise Londe
Rabelo Taveira.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9735. ASSINATURA: 24/04/2024. PROCESSO Nº 00092-
00028661/2023-74. PE nº 90056/2024 - CAESB. OBJETO: Fornecimento de balanceadores
de carga, suporte técnico, treinamento e garantia por 36 meses DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.126.8209.1471.5874/44.90.52, CÓDIGO 22.103.011.011-3, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6;
UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1330/2024, DATADO DE: 12/04/2024,
VALOR DO EMPENHO: R$ 3.295.000,00 (três milhões e duzentos e noventa e cinco mil
de reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 3.295.000,00 (três milhões e duzentos e noventa e
cinco mil de reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 1095 (hum mil e noventa e cinco) dia(s) e 90
(noventa) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Uanderson Rodrigues De Oliveira,
matrícula nº 51.857-3 gestor. Jose Rodrigues Dos Santos, matrícula nº 51.288-5, Mauricio
Marques De Matos, matrícula nº 52.583-9, Denis Takaiti Saiki, matrícula nº 53.486-2 para
fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre
Kluppel Carrara Diretor de Suporte ao Negócio. pela GLOBAL SEC. TECNOLOGIA &
INFORMACAO LTDA: Gustavo Lima Miranda.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO (*)
2º Termo Aditivo ao Contrato 9212/2020, publicado no DODF em 17/04/2020.
ASSINATURA: 16/04/2024. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: VIGÊNCIA: renovado por
365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s), passando o término atual da vigência para
19/04/2025. PREÇO/VALOR: R$ 9.756.753,88 (nove milhões, setecentos e cinquenta e seis
mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos), para fazer face ao período da
renovação ora aditado. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente
e Virgilio De Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela ENGEMASA ENGENHARIA LTDA:
Pedro Luiz de Falco Marinelli e Sami Abdalla Saad Junior.
_________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 75, de 19 de abril de 2024, página 80.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9671/2023, publicado no DODF em 07/12/2023.
ASSINATURA: 24/04/2024. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 411.875,00 (quatrocentos e onze mil e oitocentos e setenta e cinco reais)
passando o total contratual para R$ 2.059.375,00 (dois milhões e cinquenta e nove mil e
trezentos e setenta e cinco reais). ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis
- Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela CPD –
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA:
Christian Leite Limpe de Azevedo.

OUVIDORIA
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO INICIAL DO PROCESSO DE AUTUAÇÃO
A CAESB, no uso das atribuições previstas no inciso X do artigo 45 da Lei Distrital nº
4.285, de 26 de dezembro de 2008, na Resolução n° 03/2012 – Adasa, alterada pela
Resolução n° 21/2023, de 17 de julho de 2023, nos termos do artigo 15, e na Norma
Interna da Caesb – NR-06/2022-PR, NOTIFICA os usuários, neste identificados, da
abertura de Processo Administrativo para apuração das infrações e FAZ SABER do prazo
de 15 (quinze) dias, a partir desta data, para apresentar sua Defesa eletronicamente por
meio do Portal de Serviços no Site da Companhia, no módulo “Processo de Autuação”,
acessando o link: https://www.caesb.df.gov.br/portal-servicos/ ou presencialmente junto
aos Escritórios de Atendimento ao Público da CAESB e Postos de Atendimento do Na
Hora. Nessas unidades, poderá o usuário obter vistas ao processo e solicitar cópias do seu
conteúdo. Dúvidas e orientações quanto aos requisitos estabelecidos para apresentação da
Defesa pelo usuário, poderão ser obtidas nos locais de entrega informados, ou por meio
da Central de Relacionamento com o Cliente – 115. Em caso de não cumprimento do
prazo estabelecido, o presente processo seguirá os trâmites legais.
Notificado: JOANISSE ARAUJO SA TELES SOARES, CPF nº ***.919.531-**, autuado
pelo Processo Administrativo nº 7579202466, “Lançamentos indevidos de óleos e
gorduras na rede pública”, data da autuação: 03/02/2024, localidade: COND RK
CENTAUROS P LT 09-Sobradinho II, e multa aplicada no valor R$ 1.436,40 (Um mil
quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).
Notificado: EMILEIDE GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.296.611-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 04237202250, “Violação de selos e de lacres do hidrômetro”,
data da autuação: 21/01/2020, localidade: SOE Q 27 LT 51 FD B-Gama, e multa aplicada
no valor R$ 408,20 (Quatrocentos e oito reais e vinte centavos).
Notificado: EMPORIO SAN PAOLO, CNPJ nº 34.270.687/0001-05, autuado pelo
Processo Administrativo nº 04293202261, “Violação de selos e de lacres do hidrômetro”,
data da autuação: 21/01/2020, localidade: SHCES 1501 BL I LJ 13-Cruzeiro, e multa
aplicada no valor R$ 1.036,10 (Um mil e trinta e seis reais e dez centavos).
Notificado: GRAVO FOOD S LTDA-HABIBS, CNPJ nº 03.735.294/0001-98, autuado
pelo Processo Administrativo nº 04949202279, “Retirada ou inversão de hidrômetros”,
data da autuação: 07/10/2019, localidade: EQS 408/409 BL A LJ 103-Brasília, e multa
aplicada no valor R$ 12.662,80 (Doze mil seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta
centavos).
Notificado: CESAR GUILHERME FARIAS DOS SANTOS, CPF nº ***.482.156-**,
autuado pelo Processo Administrativo nº 012768202275, “Lançamento indevido de águas
industriais, óleos e gorduras à rede pública”, data da autuação: 08/10/2018, localidade:
SPMN BR 020 LJ ALTANA MALL 10-Paranoá, e multa aplicada no valor R$ 3.740,00
(Três mil setecentos e quarenta reais).
Notificado: MOSALI BEZERRA DE MELO, CPF nº ***.873.611-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 07511202273, “Lançamento de esgotos em galerias de águas
pluviais”, data da autuação: 16/12/2019, localidade: P MODAS RUA 24 LT 67-Guará, e
multa aplicada no valor R$ 1.594,00 (Um mil quinhentos e noventa e quatro reais).
Notificado: MOSALI BEZERRA DE MELO, CPF nº ***.873.611-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 07514202258, “Lançamento indevido de águas industriais,
óleos e gorduras à rede pública”, data da autuação: 14/02/2020, localidade: P MODAS
RUA 24 LT 67-Guará, e multa aplicada no valor R$ 3.985,00 (Três mil novecentos e
oitenta e cinco reais).
Notificado: ADALBERTO NASCIMENTO DE SOUSA, CPF nº ***.900.641-**,
autuado pelo Processo Administrativo nº 06902202214, “Violação do hidrômetro”, data
da autuação: 13/03/2020, localidade: QNM 09 CJ A LT 42 LOJA-Ceilândia, e multa
aplicada no valor R$ 797,00 (Setecentos e noventa e sete reais).
Notificado: PEDRO IVO SILVA DE OLIVEIRA, CPF nº ***.192.921-**, autuado pelo
Processo Administrativo nº 51765202139, “Qualquer intervenção indevida nas redes de
água ou danos às mesmas”, data da autuação: 08/12/2018, localidade: CAS CH 56 LT

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de Brasília Brasília, segunda-feira, 29 de abril de 2 0 24 19

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m


